
SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 66 DEL 28-07-2017

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE per la valutazione offerte MEPA - Fornitura
ed installazione di strutture prefabbricate temporanee polivalenti per le
emergenze ex sisma destinate alle Attività Produttive ed Economiche nel
territorio di Arquata del Tronto. Art. 36 D. Lgs. N. 50/2016 comma 6 -
Base d'appalto euro 208.950,00 (Iva esclusa)  CIG: 7146744FB4

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione

1



Oggetto: NOMINA COMMISSIONE per la valutazione offerte MEPA - Fornitura ed installazione di
strutture prefabbricate temporanee polivalenti per le emergenze ex sisma destinate alle
Attività Produttive ed Economiche nel territorio di Arquata del Tronto. Art. 36 D. Lgs. N.
50/2016 comma 6 - Base d’appalto euro 208.950,00 (Iva esclusa) – CIG: 7146744FB4

PREMESSO CHE:
•tutto il territorio comunale è stato interessato nel corso del 2016 da ripetuti eventi sismici di
inaudita violenza, in particolare nei giorni del 24 agosto, 26 e 30 ottobre;
•le scosse del 26 e 30 ottobre hanno determinato una situazione di assoluta emergenza dovuta ai
gravi danni arrecati alla generalità degli edifici del territorio comunale, con contestuale pericolo di
crollo sulle strade e minaccia alla pubblica incolumità;
VISTA la deliberazione della Giunta del Comune di Arquata del Tronto n. 89 del 22/12/2016 con la
quale è stata approvata la variazione al bilancio pluriennale 2016-2018, anno 2017, debitamente
ratificata con deliberazione Consiglio Comunale n.7 del 21/02/2017;

PRESO ATTO che con la suddetta Variazione sono state assegnate/aggiornate al sottoscritto quale
responsabile del Servizio   Territorio   e   Ambiente le dotazioni finanziarie tra le quali al capitolo 3305
codice intervento 11.02-2.04.22.01.001. in conto competenza del redigendo bilancio di previsione;

VISTA la deliberazione della Giunta del Comune di Arquata del Tronto n. 2 del 12/01/2017 di
approvazione del PEG provvisorio anno 2017 e successive modifiche esecutive ai sensi di legge;

DATO ATTO che si tratta di attività presenti nel territorio comunale e danneggiate dagli eventi sismici
iniziati il 24/8/2016;
VISTA l’OCDPC n.408 del 15/11/16 art.3 inerente le Disposizioni per la realizzazione di strutture
temporanee finalizzate a garantire la continuità delle attività economiche e produttive;
RITENUTO necessario procedere rapidamente alla fornitura ed installazione dei moduli prefabbricati
temporanei per consentire la ripresa delle attività economiche;
RILEVATO che la Regione Marche con nota n.64587 del 26/01/2017 ha comunicato l’assegnazione al
Comune di Arquata del Tronto dei fondi per la delocalizzazione delle attività commerciali per
complessivi euro 640.500,00 oltre Iva, così suddivisi:
 -Fondo acquisto moduli (n.22) euro 457.500,00 oltre Iva;
 -Fondo per opere di urbanizzazione e incarichi tecnici, per n.22 attività: euro 183.000,00 oltre Iva.
Considerato che l’importo presunto del costo per la fornitura delle strutture temporanee finalizzate
alla delocalizzazione delle attività economiche colpite dal sisma, relativo al presente appalto è di €.
208.950,00 oltre Iva;
Dato atto che la spesa della sopra citata fornitura è da imputare nella contabilità speciale per
l’emergenza tenuta dalla Regione Marche e trova copertura nel Fondo assegnato al Comune per
l’importo massimo di euro 457.500,00 oltre Iva;
Richiamata integralmente la propria determina n. 54 del 17/07/2017 - Art. 36 D. Lgs. N. 50/2016
comma 6 – MEPA - Fornitura ed installazione di strutture prefabbricate temporanee polivalenti per
le emergenze ex sisma destinate alle Attività Produttive ed Economiche nel territorio di Arquata
del Tronto. Base d’appalto euro 208.950,00 (Iva esclusa) – 7146744FB4, con la quale è stato
disposto di:
-di procedere per tutte le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che integralmente si richiamano
alla fornitura delle strutture temporanee prefabbricate da destinare alle attività economiche colpite
dal sisma mediante il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione attraverso la cosiddetta
richiesta d’offerta (RdO), di cui agli artt. 35 e 36 del D. Lgs. 50/2016;
-di approvare, per le finalità di cui al punto 1 che precede, i seguenti modelli di gara:

Allegato 1- Dichiarazione sostitutiva relativa ai requisiti di capacità economico-finanziaria e
tecnica-professionale;
Allegato 2 – Condizioni contrattuali integrative (schema);

2



Allegato 3 – Disciplinare – Capitolato Tecnico;
Allegato 4 – Schema offerta tecnica elementi addizionali;
Allegato 5 – Schema offerta economica - Modulo lista.

-di dare atto che non sarà necessario realizzare il Documento Unico per la Valutazione Rischi da
Interferenza (DUVRI) in quanto le diverse lavorazioni verranno eseguite in sequenza, ossia in fasi
distinte e separate;
-di recepire l’integrazione sostanziale la documentazione tecnico- amministrativa e le relative
obbligazioni contrattuali previste dal bando di abilitazione Consip denominato “Promas 114”, così
come aggiornato alla data del presente atto e disponibile sul sito www.acquistiinretepa.it
comprensiva del Patto d’Integrità e delle dichiarazioni relative al possesso dei requisti di ordine
generale di cui all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016;
-di pubblicare la richiesta di Richiesta di Offerta (RdO) relativa a tale procedura sul MEPA rendendola
disponibile per la consultazione per un periodo non inferiore a 10 giorni a tutti gli operatori che
risultano abilitati al bando Promas114 del MEPA gestito da Consip SPA;
-di aggiudicare la presente fornitura alla ditta che avrà proposto l’offerta economicamente più
vantaggiosa e di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;
-di dare atto che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice il/la sottoscritto/a Geom.-
Mauro Fiori Responsabile del Settore Ambiente e Territorio;
il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente 7146744FB4;-
-di autorizzare il Servizio Finanziario ad impegnare la somma di € 208.950,00 oltre Iva, al c.i.
11.02-2.04.22.01.001 cap.3305 del redigendo bilancio di previsione;
-di autorizzare il Servizio Finanziario a procedere all’impegno e successiva liquidazione della somma
di € 225,00, quale contributo obbligatorio a carico dell’Ente, in favore dell’ANAC, mediante apposito
bollettino MAV emesso dall’Autorità, con imputazione al cap. 1088 c.i. 01.03-1.03.02.11.999 del
redigendo bilancio di previsione;
-di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;
-di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi per
l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria quale condizione di
esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000;
-di disporre la presente pubblicazione del presente atto per estremi sull’albo pretorio del Comune.

Ravvisato che per poter procedere nelle fasi di gara occorre nominare la Commissione per la
valutazione delle offerte;
Visti:
D.Lgs. 267/2000;
D.Lgs.  n. 50/2016
D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016, così come modificato con D.L. 8/2017 e da ultimo
convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017;
l’OCDPC n. 388 del 26.08.2016;
l’OCDPC n. 394 del 19.09.2016;

DETERMINA

-di nominare la commissione per la valutazione delle offerte relative alla gara per la fornitura ed
installazione di strutture prefabbricate temporanee da destinare alle attività commerciali, come di
seguito indicato:

Arch. Manuela Vittori: Istruttore Direttivo Tecnico presso Comune di Arquata del Tronto – Presidente
-

3

http://www.acquistiinretepa.it


Arch. Diego Casaccia: Assistente tecnico presso Regione Marche – componente –

Ing. Massimo Trojani: Funzionario esperto in sistemi informativi presso Regione Marche –
componente -

-di dare atto che la presente determina non comporta alcun impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
“Territorio e Ambiente”
Geom. Fiori Mauro

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 28-07-2017 al 12-08-2017
Arquata del Tronto 28-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 28-07-2017    al
12-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

5


